Tunc ipsi iudices interrogaverunt ipsum mandatario cenobio Sancti Andrçç si potuisset adsume
re vocem datoris et firmare legibus quum testimonia ipsas cartas et ipsum alodem ut infra istos tri
ginta annos aut supra legibus aut quiete tenuisset aut possessores fuissent Anna aut matre sua Rotru
des, qui istas cartas donationis elemosinarum fecerunt ad Sanctum Stephanum vel Sancto Andreç ex 
voce avi vel patri suo Berane. Et ille respondit: «Sic possum habere tale testimonia quomodo Bera co-
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mis7 abuit8 ipsum alodem ex comparatione vel alode parentorum suorum, et quiete possedit et dimi
sit filia sua Rotrude; et Rotrudes quiete tenuit per XXX annos et supra et quiete dimisit filie sue Anne 
vel Eldeperto abbate per carta donationis perlegis ordine». Unde sic dedit iste Wardina mandatarius 
vel Protasius presbiter tale testimonia qui iuraverunt ad seria conditione sicut superius scriptum est. 

lterum predicti iudices Recosindo, mandatario Salomon comiti, dixerunt: «Fac cito exvocatione 
sicut superius responsum dedisti». Sic me exvocuo ego Recosindus ah [in]terrogatione9 iudicum 
quid non possum diffamare ipsos testes et ipsas scripturas, nec testes ampliores nec meliores ut le
gibus convincere possim ut beneficiïs debeat esse, nec per scripturas nec per nullum inditium veri
tatis, nec isto placito nec in alio nec nulloque tempore; et hec mea exvocatio vera est quod negare 
[non] 10 possum in vestro supradicto iuditio. 

F acta exvocatione sub die XV kalendas septembris, anno XXVIIII regnante Karulo rege. 
Recosindus SSS et feci. Fredenandus11 SSS. Sign+um Ermefredi. Sig+num Godemar. lnvacanus 

SSS. Sign+um Ermenrici. Sign+um !sideri. Sign+um Ausiliro. Samson SSS. + Ermimirus. Galindo 
SSS. (Crismó) Absalon SSS. Trasebado12 SSS. Bera SSS. 

Iuliono, Dei miseratione presbiter, qui hanc exvocationem scripsi et SSS. sub die et anno quo 
supra. 

l. orno B. - 2. quique B. - 3. Salamon B. - 4. Ometen BC. - 5. pro C. - 6. pro C. - 7. comes C. - 8. habuit C. 
-9. Manca [in). - 10. Ometen BC.- 11. Fredemundus B. - 12. Titisuado B. 

61 
[Poc ABANS DE 23 FEBRER 869] 

L'ABAT HILPERIC I ELS MONJOS DEL MONESTIR D'ARLES DEMANEN EMPARA I PROTECCIÓ AL REI CARLES 
PER AL SEU MONESTIR. LI EXPLIQUEN QUE EL CENOBI HAVIA ESTAT FUNDAT EN UNS BANYS ADMIRABLES 
TROBATS PER L'ABAT CASTELLÀ, PROCEDENT DE LES PARTS D'HISPÀNIA, EL QUAL OBTINGUÉ UN PRECEP
TE DE CARLEMANY, AVI DEL REI CARLES. EL SUCCEÏREN ELS ABATS REQUESENS I RECEMIR I EN TEMPS 
D'AQUEST ÚLTIM UNA MULTITUD DE NORMANDS DESTRUÏREN EL MONESTIR I OCCIREN ALGUNS MONJOS. 
Poc TEMPS DESPRÉS UN DELS MONJOS TINGUÉ LA REVELACIÓ QUE EN L1INDRET DEL MONESTIR REPOSA
VEN ELS COSSOS DELS SANTS QUINTÍ, HILARI I TIBURCI, ELS QUALS FOREN TROBATS, COM DESPRÉS HO 
FOREN ELS COSSOS D'ALTRES SANTS. ARA LI DEMANEN QUE, ATESA LA POBRESA DEL CENOBI DESTRUÏT, 
VULGUI SUBVENIR A LA SEVA RESTAURACIÓ. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia antiga, «ah una carta de pergami escrita, sobre una post clavada, en lo cor 
de la mateixa Iglesia» del monestir d'Arles, vista per fra Miquel Llot. 

a. LLOT, Libre de la translatió, f. 75, ex A. - b.* MABILLON, Anna/es, vol. Ill, ap. X, pàg. 625, ex a. - c. MoN
SALVATJE, Monasterio de Santa María de Arles, ap. IV, pàgs. 7-8, sense indicació de font (ex h). - d. PoN
s1cH, Les origines de /'abbaye d'Arles, pàg. 76, nota 14, ex b. 

RE: Catalunya carolíngia. Els dip/()'111es carolingis a Catalunya, pàg. 20. 

Intimis et attentis auribus domini ac serenissimi regis nostri Caroli notescere cupimus, ego ah
bas indignus, qui et nomen meum Helpericus, unus pariter cum monachorum mihi sub regulari or-
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dine et heati Benedicti vita degentihus in monasterio quod vocatur Arlas, actus nostros possedimus 
atque misericordiam Domini et vestram sugerimus, et ut sufficiant pauca de multis, in hrevi quam 
vera explicari oportet. 

Quia veniens vir Dei fidelis ex partihus Hispaniae, nomine Castellanus, ahhas, qui ingressus per 
angustam semitam, invenit in eremo mirahilia halnea, uhi aedificavit sancta coenohia, in quo voca
vit atque advertit multorum monachorum collegia Regi supemo famulantia; qui suh auctoritate avi 
vestri gloriosi Carolí, eius preceptum in eodem monasterio concessit. Defuncto eo, successor eius 
adfuit Ressendus ahhas, qui et in manihus vestris se glorianter tradidit. Migrante illo a saeculo, suc
cessit quidam vir venerahilis Recimirus, frater eius, ahhas, qui et ipse similiter in gloriosis manihus 
se hactenus commendavit. Illo vivente, data est nohis, crassante diaholo, multitudo persequentium 
Normanorum, qui et triduum ibi manentes, et ídem coenohium destruentes, et suhito super nos 
irruentes, nihil nohis percipientibus, occiderunt aliquos de nostris. Haec nohis considerantihus, eo 
quod pro supereminenti omni nostro delicto et ahundanti peccato evenissent, collecti in uno conci
lio, conversi sumus ad Dominum. Ieiunia nohis celehrantihus et vigilias facientihus, atque Christo 
Domino deprecantibus, revelatum est ah eodem Domino uni de fratrihus nostris, eo quod ibi cor
pora sanctorum requiescerent, qui et vocantur heatus Quintinus martyr, Hilarius episcopus, Tihur
tius levita. Eorum adventum gratulanter expectantibus, suhito ohiit ahhas noster. Illo migrante, suc
cessit is qui et modo secundum regulam patris nostri Benedicti nos regere videtur, qui et modo 
consistit. In quo tempore, deprecantibus nohis magis ac magis Dominum, inventi sunt sancti quos 
fideliter atque ardenti anima iamdudum desiderahamus. Illos nohis suscipientihus sepelivimus cum 
canticis et hymnis spiritualibus, in quo loco magna modo mirahilia et gloria esse ah omnihus cemi
tur: ibi daemones fugantur, confracti et claudi ac caeci ad salutem revertuntur. Atque nohis perse
verantihus in ieiuniis et orationihus, et flexis genihus, et ex totis medullis Christo regi feliciter pos
centihus, iterum revelatum est alio de fratrihus nostris eo quod duodecim adhuc sancti in eodem 
loco requiescerent, divino sanctoque Spiritu mediante, revelatum est, notum ac patefactum nobis 
nomen de duohus ex eis, qui et unus vocatur Ahundus martyr et sanctus Grisantus. Nomina aliorum 
reticescunt et incognita manent.